[image: герб%20района]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДОВИННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   09.01.2017г.  №  6/1
Об утверждении муниципальной
программы « Благоустройство
территории Подовинного
сельского поселения
на 2017-2019 годы»

         В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, в целях реализации Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», а также в целях повышения качества благоустройства территории сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Подовинного сельского поселения на 2017-2019 годы» (Приложение).
       2.Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте Подовинного сельского поселения
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Подовинного
сельского поселения                                               В.С.Кузьменко

Приложение
                                                                                 к Постановлению  Администрации
                                                                                 Подовинного сельского поселения
                                                                                 от  09 января  2017 года № 6/1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Благоустройство территории Подовинного сельского поселения
 на 2017-2019 годах»

Паспорт программы

	1
	Наименование муниципальной
Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Подовинного сельского поселения  на 2017 -2019 годы»

	2.
	Цель муниципальной
Программы
	Создание благоприятных условий для проживания и массового отдыха населения, благоустройство территории сельского поселения

	3.
	Задачи  муниципальной программы
	Благоустройство территории сельского поселения:
- доукомплектование и установка  детских площадок;
- ремонт и асфальтирование ул.Молодежная;
пер.Южный
- установка спортивных площадок
- разметка дорог , установление дополнительных знаков
- строительство пешеходного тротуара по ул.Гагарина
- обустройство  дворовых территории МКД:
ул.Гагарина 1,3,5,7,9
Ул.Молодежная 16,18
Ул.Гагарина 2,4

	4.
	Куратор муниципальной Программы
	Глава Администрации Подовинного сельского поселения

	5.
	Заказчик муниципальной Программы
	 Администрация Подовинного сельского поселения

	6.
	Сроки реализации муниципальной Программы
	2017-2019 годы

	7.
	Разработчик муниципальной Программы
	 Администрации Подовинного сельского поселения

	8.
	Источники финансирования муниципальной Программы
	Общая стоимость реализации программы составляет   0,0 тыс. рублей, за счет  средств бюджета Подовинного сельского поселения  на 2017-2019   годы, в том числе:
2017 год –  0,0 тыс. руб.;
2018 год-

1.      Введение

Программа «Благоустройство территории Подовинного сельского поселения в 2017  году» разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава Подовинного сельского поселения Октябрьского муниципального района.
При разработке программы учитывались предложения населения Подовинного  сельского поселения  предприятий и организаций, находящихся на территории поселения по благоустройству территории поселения.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Благоустройству территории Подовинного сельского поселения  необходимо уделить большое внимание, так как  территория Подовинного сельского поселения  очень большая, на ней находится 5 населенных пункта и постоянно проживает около 2723 тыс. жителей.  Дворовые территории, являющиеся важной составляющей территории сельского поселения,  выполняют несколько функций:
- во-первых, это зоны большой антропогенной нагрузки, поэтому здесь должно быть достаточно пешеходных дорожек;
-  во-вторых, это место отдыха и общения жителей, которое включают зоны тихого и активного отдыха, поэтому непременный элемент каждого двора и сквера  – скамья, урны, игровые площадки для маленьких детей, спортивные площадки.

3. Цель и задачи муниципальной  Программы

Создание благоприятных условий для проживания и массового отдыха населения, благоустройство территории сельского поселения
Обустройство мест массового отдыха и спорта населения.

4. Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы

    В результате реализации программных мероприятий произойдет:
- увеличение количества урн и скамеек;
- благоустройство мест массового отдыха населения;
- привлечение молодежи к физкультуре и спорту;
- уменьшение количества несанкционированных свалок и сухих деревьев;
-  увеличение количества благоустроенных родников;
- увеличение ограждений придомовых территорий и зон отдыха.

5.      Финансовое обеспечение и сроки реализации  муниципальной Программы

Источником финансирования Программы являются средства бюджета Подовинного  сельского поселения  на 2017 год.
Срок реализации программы  с 1 января 2017 года по 31 декабря 2017 года.
Финансовое обеспечение Программы подлежит ежегодному уточнению и корректировке.

6. Исполнители  муниципальной Программы

Исполнителями программы являются:
-  администрации Подовинного сельского поселения ;
- Организации и предприятия, привлекаемые на конкурсной основе, независимо от форм собственности,  имеющие лицензии на право ведения  проектно-сметной, ремонтно-эксплутационной и другой деятельности, связанной с реализацией программы.

7. Контроль за ходом реализации муниципальной Программы

Контроль за выполнением настоящей программы осуществляется Администрацией Подовинного сельского поселения

8. Механизм реализации муниципальной Программы

Реализация Программы будет осуществляться  организациями и предприятиями согласно заключенных контрактов с Администрацией Подовинного сельского поселения  на основании Федерального Закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и  муниципальных нужд».

	Приложение №1
к муниципальной программе

Мероприятия по муниципальной  программе
«Благоустройство  территории  Подовинного сельского поселения  на  2017-2019  году»

	№
п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источник
финанси-
рования

	Срок
выпол-
нения
мероп-
риятия
	Всего
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по
Программе (тыс. руб.)
	Ответст-
венный
за выпол-
нение
Программы
	Результаты
выполнения
программы

2017 г.

2018 г.

2019 г.

	1.
	 установка скамеек и урн  (ежегодно по 10 скамеек и
10 урн)
	Бюджет
Подовинного
сельского
поселения

	Ежегодно
до 01 ноября
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0

	2.
	Ремонт контейнерных площадок для ТБО  в с.Подовинное на территориях МКД

	ежегодно
до 01 октября

	0,0
	0,0
	20,0
	20,0

	3.
	Окос (или)  химическая обработка борщевика, сорной растительности   ( конопля) (ежегодно по 10 Га.)

	ежегодно
до 01 октября
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0

	4.
	Вывоз несанкционированных мусорных свалок  (ежегодно по3000 м. куб.)

	ежегодно
постоянно
	0,0
	 0,0
	200,0
	200,0

	5.
	Опиловка сухих деревьев (ежегодно по 110 штук)

	ежегодно
до 01 августа
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0

	6.
	Демонтаж старых (пришедших в негодность) элементов  детского  и спортивного оборудования  (по мере необходимости)

	по мере необходимости
	0,0
	0,0
	10,0
	15,0

	7.
	Доукомплектование детских площадок новыми элементами  в с.Подовинное

	ежегодно
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0

	8.
	Установка детских площадок в д.Теренкуль, д.Харлуши,д.Сосновенькое,
д.Спорное

	до 01 сентября
2017 г.
	0,0
	0,0
	80,0
	85,0

	9.
	Устройство ограждений газонов у многоквартирных муниципальных домов  с. Подовинное(ежегодно по 1 000 пог. м. ограждения)

	ежегодно
до 01 ноября
	0,0
	0,0
	80,0
	70,0

	10.
	Строительство пешеходного тротуара  по ул.Гагарина
	Бюджет
Подовинного
сельского
поселения

	до 01 октября
2017 г.
	0,0
	0,0
	1000,0
	-
	Администрация Подовинного
Сельского
поселения

	11.
	Ограждение сельского клуба
 (500 пог.м.)

	до 01 ноября 2017 г.
	0,0
	-
	40,0
	30,0

	12.
	Текущий ремонт  библиотек: д.Сосновенькое ,д.Теренкуль, д.Спорное

	ежегодно
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0

	13.
	Благоустройство и чистка плотины д.Харлуши

	до 01 ноября 2017 г.
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0

	14.
	Установка спортивной площадки  вс.Подовинное (1 шт.)

	до 01 октября
2017 г.
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0

	15.
	Установка дополнительного уличного освещения

	постоянно
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0

	16.
	Благоустройство территории  памятников д.Теренкуль, д.Харлуши

	до 01 ноября 2017 г. и
2015 г.
	0,0
	0,0
	40,0
	45,0

	17.
	Продолжение ограждения территории у «Обелиска Победы» в с. Подовинное (300 пог. м.)

	до 01  сентября2017 г.
	0,0
	-
	 20,0
	20,0

	18.
	Благоустройство территории водоема д. Теренкуль, д.Харлуши:
- планировка территории;
- установка мостиков у воды;
- устройство пешеходной дорожки;
-  установка скамеек

	до 01  сентября2017 г
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0

	19.
	Снятие незаконно установленной рекламы (ежегодно)
	Бюджет Подовинного
сельского
поселения

	ежегодно
до 01 мая
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0
	Администрация
Подовинного
сельского
поселения

	20.
	Ремонт и благоустройство  колодцев в населенных  пунктах:д.Теренкуль(два колодца)
д. Спорное( 1 колодец)
с.Подовинное ( 2 колодца )

	ежегодно до 01 октября
	0,0
	0,0
	40,0
	30,0

	21.
	Составление дефектно-сметной документации и проведение технического надзора (2,6 %)

	постоянно
	0,0
	0,0
	15,0
	15,0

ВСЕГО:

	0,0
	0,0
	1930,0
	915,0

Приложение №2
 к муниципальной программе

Планируемые  результаты реализации муниципальной Программы «Благоустройство
территории Подовинного сельского поселения   в 2017 году»

№ п/п

Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования  на
решение задачи

Количественные
и качественные
показатели,
характеризующие
достижение
целей  и задач

Ед.
изме
рения

Базовое
значение
показателя
(на начало
реализации
Программы)

Планируемое значение показателя по годам  реализации

	Бюджет
Подовинного
сельского
поселения

(тыс.руб.)
	Другие
источники

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1.
	 установка скамеек и урн
	0,0
	-
	Иметь установ-
ленными
скамеек – 30,
урн - 10
	шт.
	Установлено
скамеек – 8,
урн - 2

10

3

10

4

10

3

	2.
	Ремонт контейнерных площадок  для сбора ТБО в с.Подовинное на территориях МКД
	0,0
	-
	привести в
хорошее
состояние
9 контейнерных
площадок
	шт.
	отремонти-
рованы
 шт.2
	3
	4
	3

	3.
	Окос (или)  химическая обработка борщевика, сорной  растительности
	0,0
	-
	окос 10 Га
земли, заросших
борщевиком, сорной растительностью
	га
	2
	3
	4
	3

	4.
	Вывоз несанкционированных мусорных свалок
	0,0
	-
	вывоз 3000 м.куб.
ТБО
	м. куб.
	100
	1 000
	1000
	1000

	5.
	Опиловка сухих деревьев
	0,0
	-
	опиловка
110 шт
сухих
деревьев
	шт
	25
	35
	35
	40

	6.
	Демонтаж старых (пришедших в негодность) элементов детского  и спортивного оборудования
	0,0
	-
	демонтаж
на сумму
150,0
	тыс.руб.
	0
	00,0
	10,0
	15,0

	7.
	Доукомплектование детских площадок новыми элементами  в с.Подовинное(корт)
	0,0
	-
	доукомплек-
тотовать
2 детскую
площадку
	шт
	ранее доукомп-
лектовано

	1
	1

	8.
	Установка новых детских площадок  - 4 шт
	0,0
	-
	довести
количество детских
площадок в поселении до
 6 штук
	шт
	имеется в наличии 1 детская площадка
	2
	2
	-

	9.
	Устройство ограждений газонов  многоквартирных домов   (МКД)
	0,0
	-
	иметь 7962 пог.м. ограждений газонов МКД
	пог.м.
	имеется в наличии 962 пог.м. ограждений газонов МКД
	2500
	2500
	2000

	10.
	Строительство пешеходного тротуара
	0,0
	-
	строительство пешеходных
тротуара
	км.
	0
	2
	-
	-

	Асфальтирование ул.Молодежная,пер.Южный

	км

	11.
	Ограждение сельского клуба
	0,0
	-
	устройство
500 пог.м. ограждения
	пог.м.
	0
	150
	150
	200

	12.
	Текущий ремонт библиотек
	0,0
	-
	проведение текущих ремонтов на сумму 450,0
	тыс.руб
	0
	0,0
	50,0
	50,0

	13.
	Благоустройство и чистка плотины в д.Харлуши

	0,0
	-
	очистить и благоустроить
платину
	шт
	1
	1
	-
	-

	14.
	Установка спортивной площадки с.Подовинное
	0,0
	-
	иметь в поселении
5 спортивных площадок
	шт
	0
	1
	2
	2

	15.
	Дополнительное освещение; переход на диодное освещение
	0,0
	-

	тыс.руб.
	0
	100,0
	1000,0
	1000,0

	16.
	Благоустройство территории памятников д.Теренкуль,д.Харлуши
	0,0
	-
	Ремонт, реставрация
	тыс.руб.
	0

	 40,0
	45,0

	17.
	Продолжение ограждения территории у «Обелиска Победы» в с. Подовинное
	0,0
	-
	оградить территорию  у «Обелиска Победы»
 300 пог.м.
	пог.м.
	установлено 30
	-
	20,0
	20,0

	18.
	Благоустройство территории у водоема д.Теренкуль, д.Харлуши
	0,0
	-
	организовать благоустройство на сумму 500,0
	тыс.руб
	0
	0,0
	10,0
	10,0

	19.
	Снятие незаконно установленной рекламы
	0,0
	-
	очистка территории от незаконно установленной рекламы
	тыс.руб
	0
	0,0
	5,0
	5,0

	20.
	Ремонт и благоустройство  колодцев
	0,0
	-
	приведение в порядок и благоустройство 5
	шт
	отремонтировано  1
	2
	2
	1

 [Вверх]

image1.jpeg